rttm qtioque Leneftciiim, qtii propriam nondum

babent, potesl aliena cominodari. 0 inefTaliilisDei

gratia, qtiae nbi alteriitriitn deesl necessitalis arli-

culo, ct ftdem praevcnis sacramenti mysterio, et

sacramenli yicem coinples fidci merilo, ul nitllis

Iegibus lenearis astricta, ne quanlum in le esl saln-

lis auernse aliquateous paliainur dispendia! Ne

lamen sit lviimm quod sine minislris Deus per se

qtiod suum esl opereliir, quid in utroquc legis et

gralirc in inilio- fecerit viileamus. Ail Domimis ad

Moysen : Congrega tnihi sepluaginla viros, el duces

eos nd labernacutum fcederh, et auferam de spirilu

tuo, tradamque eis (Num. xi, 16). Non dixit:

Auferes, et trades, seti.auferam el tradam. Qttod ne

furt.e diicalni Mnysi impuiareliii', duo ex his qui

descripii fiterant, ad tal.ernaciilum nou vciieruni,
ct ianien Moyse non diicenle sicul et caelcri spin-
tum acceperunl. Siinililer el in nov.i graiia, cuin

solebat lannini tlari per iiiiprsiiionem mantis, tainen

adhuc loqtiente Petro cecidit SpiritHS.saiictus siiptr
omnes (Acl. x, 44). Quis ergo divinam graliam
suis imputcl meritis vel ofliciis, cuin in legislaiore,
in aposlolorum principe , Detis ad eam prout vult

dislribiiendam, neutrum horuin assumpserii ? »

CAPUT VIII.

„ Quod sicul in. bgplismate, sic in conficiendo Chrhii
corpore, nihil abono magis, niltil a vtalo miiius
fiat.

Quia igitur astructum est ad pfliciaritim meriia

baptismi graliam noh attinefe, videamus eiiam t!e

Clnisii corppre el sanguine conficjendo : quamvis
ubi cnnstat de minori salis e:iam de majori videa-

ttir sacramenlo. Corpus enim Chrisli et sanguis
non solura par baptismo esl, sed et futnlameiituii»

ejus el cpmpietio, adeo ut sicutEva de laiere Adae

dofinientis, sic et Ecclesia producla credatur de

ialere Clirisli in morte qttiesceniis; quia, sicut illa

inde gcnerata, sic isla inde regenerata. Unde miri-

ftce sua. profluxerunl sacramenta, aqna in regene-

raiiotiem, sanguis in redemptionem. Unde Joannes

T) in Epislola sua, ait: Ilic est qui venit pet aquam et

sanguiiiem Jesus Chrisius, non solum in aqua, sed

i.i aqua et sanguine (I Joan. v, 6). El bene repeiiit,

quia nihil profuisset aqua sine sanguine, qui non

solnm abluii, sed et redimit, scd et quia redimit,
ideo abluit. Unde in Apocalypsi : Hi sunl qui veue-

runt ex magna tribulalione, et laverunt slolas suas,
et dealbaverunt eas in sanguine Agni (Apoc. vn, 14).
Ne igiliir etiani de hoc majori sacramenlo aliquid
sibi usurpel ininistroiiim arroganiia : qitid sancii

iiide senliaut aliendamus.

Ait Augusiinus in iibro De corpore Domini: < .n-

tra calholicam Ecclesiam in myslerio corporis et

sanguinis Domini, nihila boiiomagis, niliil a malo

miiuis perficilur sacertlole, quia lion in merito cou-
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secrantis, sed in verbo eflicilnr Crealoris, et in vir- .

lute Spirilus sancli. Si enini in merito sacenlolis,

iieqiiaqttam ad Cbristum perlineret. Nunc attlem

sicul ipse est qui haptizat, ita ipse qui per Spiriium
sanelnm banc crealuram sttam eflicit carnem, et

irnnsfiindil in sanguinem. Credendttm est enim quod
in verbis' Chrisli sacrameiua conficiantur. Cujtis
enim poientia creantur pritts, ejus utiqtie verho ad

melius recreanlur. >Ciuti ergo Atigtisiinus ea quae

prius creala sunt, dical iicrttm in sacrametiloi reari,
si hoc bomines posscnt facere, constaret eos esse
faclores corporis Chrisli, et ita qtiasi creatores esse

Creatoris stti, quod est impossibile. Ait enim En-

sebius Einissenus : < Invisibilis sacerdos visibiles

crealurns in stibslantiaro corporis el sanguinis sui

verbo suo secreta potestale converlit. > Item B.

Ambrosius: < Ubi accesserit consecratio, de jiane
fil corptis Christi. Consecralio igitur quibtis verbis

est," et cujiis sermonibus ? Doroini Jesu. Ergo
sermo Chrisli hoc conficit vOrpus. i Item Aiigtislinits
in liouiiliis : <Ante verba qnando offertttr panis dici-

lur, ubi verba Christi deprompta sunt, non j'am pa-
nis, sed corpus Chrisli appellattir. Si ergo invisibilis

sacerdos corpus suum verbo conlic.il, quomodo sit

vel in verbo, vel in merito alictqus visibilis sacer-

«lotis? Ctim vero nihii ad visibilem attineat sacer-

dotem, quomodo id a bono meliiis, a malo pe-
jus couficialur sacerdote, a qtio iiiilkHeiius? Quod
ciiin ita sit, jam non secundum dtversa merita,
diversa Chrisli corpora, sed semper unus Chri-

sius est, qui qiiibuscunque minisiris sacrificanti-

lins, solus est pro nObis offerens et oblatus. >

Unde Atigustinus in libro De Trinitate (lib. iv, I.

VIII, col. 823) : < Quid tam grate offerri et suscipi

pesset, quam caro sacrificii nostri, corpus effcclum
sacerdolis noslri, nt idcm iimis ipse verusqtie ine-

diator, unus esset qtii offerebat, et quodjofferebat ? >

lletn idem ad Parmeniamiro (lib. n, c. 6, I. IX,
col. 52): < Sacrificia, inquit, impiorum exseeraiio

Domino, etenim iniqueofferunl illa. >Jamsupra res-

ponsumest, quia non esl iniquusChrislus, qui seipsum
pro nobis obtulit, et noster in ccelo mediaior esl,
quo suara Ecclesiam guDernanle, bonis mali non

oberunt, qui vel igncrantur.vel pro pace loleranlur.

CAPUTIX.

Quodsacramenta hmreticorum de Ecclesia sunt, et
in Ecclesia fiunt.

Sed opponunt, quia exlra Ecclesiam non est lo-
cus sacriitcii, necesl Chrislus, nec Spirilus sanclus

apud haereticos. Econtra Augnslinus ad Vinceutiuin
Donatislam (95, n. 45, t. II, col. 249): < Ex caiho-
lica Ecclesia sunt omnia sacramenta Dominica,
quse sic habelis el datis, quomodo habebanlur et
daban.lur eliam priusquam inde exirclis, nec lamen
ideo non habetis, quia non estis ibi unde dabatis. >
Ilem ad Emeritum (87, n. 9, t. II, col. 212): < Sa-

. cramenta quae non raulasiis, sicttl habeiis appro-
bantur a nobis, ne forte cum vestram pravitatem

A corrigere volumus, illis myslerns quse in vestra pra-
yitale depravala non suni, sacrilegam faciamus in-

jiitiam. >Item Atigtisliniis in libro De baptismo
(lib. i, c. 8, t. IX, c. 85) : < Qui seipsos a socie-

talecselerorum separantes, cbarilate violata, uni-

lalisvinculum rumptint, si nihll faciunt eorutn quae
in unilale acceperunt, in omnibus separati sunt, et
ideo quero sibi sociant, si ad Ecclesiani redieril de-

bel oninia quae non accepit, accipere. Si vero non-

nulla eadem faciunt, non se in cis separaverunt, et

ex ca parle Ecclesia; connecluntur. In sacramenti

sanclilate, qua contra nos non sunt, pro nobis sunt

in schismalis vulnere, quo cum Chrislo non colli-

gtinl, spargunt. > Cttm igitur ex calholica Ecclesia
sint omnia sacramenia Dominica, ntillo excepto,
eiiam apud haereticos qui etism ex ea parie Eccle-

siseconnectunlur, quia ea rite celebranl, qtiis dubi-
tet sacramenlum sacrificii divini ubicunque fial, in-

, tra Ecclesiam esse, cum sit de Ecclesia ? Scd tamen

sciendum est quia, cum apudeos etiam sacrificiuni
Christi sit de Ecclesia quanlum ad sui veritalem,
locus tamen ipsius non est his qui suut exlra Ec-

clesiam, quantum ad eorum iilililaiem, quia cum
Filitis hominis aptideosnon inveniat ubi eaptil siiuni

reclinel, nccipseChrislus, nec Spirilussanctus aptid
eosest per gratiam, qui tamen apud oirines est, et

nusquain deest per maj'estatis suaeprsesenliam

CAPUTX

Quod sacramento tenus sacerdotium apud hmreiicos
maneat omnino inlegrum.

Sed ilerum opponunt, quia sacerdotium non sub-
sistit npud eos. El quid poiest per eos consecrari,

qui neque pro merito, neque pro oflicio aliquid
agiint ? Ut enim ait Ambrosius in libro De myste-
riis iniiiandis (cap. 5, col. 532): <Cum Scriptura
lestetur, quod ab Jeroboal preces ignis descendit de

coelo, et rtirsus precante Helia ignis rnissus est

(Judic. vi, 21), qui sacriftcium consumpsit non rae-

.rita personarum consideres, sedofliciasacerdolum. i

Apud hsereticos aulera nec merita sunt, nec oflicia.
Aitauiem D. Aitgusiinus in libro QuaestionuraVe-
leris Teslamenli (III Reg. xvm, 38) : < Per quod
ostenditur Spirilum sanctuui gratiarum, non perso-
nam sequi digni aut indigni, sed ordinem tradilio-

D nis, ul quamvis aliquis boni meriti sil, non lamen

possit benedicere nisi fuerit ordinaius, ul oflicium

ininislerii exbibeal. i Cum igitur uoii merita siut

consideranda, sed saltem oflkia, quia nemo poteit
•benedicerenisi ordinatus sit, ut ofliciura roinisterii
. exhibeal, quomodo benedicere possuiii haerelici ubi
uon subsistit minisierii ofiicium, quod recedendo ab
Ecclesia in oculis Domini amiserunl? Sed econlra
ait Augustinus in Genesi ad litieram (lomo lerlio) :
<Etsi aliqua culpa quisab ofiicio removealur, sa-
cramento Domini semel imposito non carebit, quam-
vis ad juditium permanenle. '» Item ad Parmenia-'
niini (lib. II, cnp. 13, t. IX, col. 45): <Quod quidara'
dicunt baptismum qtiein accepit non amillit qui
recedit ab Ecclesia, sed jus lamen dandi ouod ac-

PATROL. CLXXX, 27

«13 D. ALGERI SCHOLASTICILEODIENSIS 814

cppit amiltit, muttis modis apparel ffustra ct ina-

nher-dici. Primo, quia nulla osiendilur cnusa cur
ille qui ipsum bapiisma amittere non poiest, jus
dandi possil amiifere. Ulrumqiic enim sacramenlum

est, el qundam consecratione iitrumqiie hoiuiiii da-
tur ; illud cum baptizalur, isiud cum ordinaiur,
ideo non licet a calholico utrumque iterari. Nam si

qtiando ex ipsa parle veiiienies etiam prseposilipro
bono pacis, correclo schismalis errore, suscepti
sunt, et si vismn est opus esse ul eadera oflicia ge-
rcrent quaegerebant, non sunl rursus-ordinaii. Sed,
sicut bapitsmus in eis, ila ordinalio mansit integra,

quia in prsecisione fueral vitium, quod unitale pa-
cis correclum est, non in sacramentis, qnse ubi-

ctinque siml, ipsa sunt. > ltem idem ad Donatistas

(De baptismo lib. iv, cap. 4, l. IX, col. 124): <Sic-
ut urgeri videor, cum inihi dicilur, ergo hsereilcus
dimitlit peccata, cuni juxta le baptizal, sic et ege
urgeo cum dico: Ergo avarus religionis siroulalor

peccala dimittil. Si per virii sacramenti Dei, sicut
el illeila el ille, si per niorilum suum, nec ille nec
ille. llliid enim sacramenium et in malis hominibus

"Christi esse cognoscilur ; in corpore autem unicae

-columbse,incorrnptse, snnclse, pudicse, non habentis

niaculam aul riigam, necillencc illeiuvenitur. >itero
idom : i Cumlantum valet baptismus per .hoininem
contempiibilem.quantum perApostolumdatus,itanec
illius nec illitis, sed Christi esse cognoscilur. >

Sedqtiia jus dandi bapiismum lam laxura (59) est

sacrainenium, ul etiam laicis, si necesseest, conce- (
datur, videamtts si ordinalio hsereticorum integra,
ut dictum est, in dando baplismo, siteliam inlegra
in Chrisli corpore consecrando.

Ait Hieronymiis ad Luciferianum : <Sicul hic est

qui bapiizat Chrisius , ita hic est qui sanctificai. >

Et pat*lo post : <Oro le, inqiiil, ul aut sacri-

•flcandi ei iicentiam tribtias, cujus baptismum

probas, aut reprobes ejus baptisma, quem non

putas esse sacerdotem. Neque enim lieri potest,
iit qui in baptismate sanctus est, sil ad altare

peccator. > Quia igilur qui hatresi vel schismate
ab Ecclesia recetlil, sacrorum ordinum sacra-

menta non amitlit, quae ubicunqne sunt, quseipse

quidem sicul etiain ccclesiasticus peccalor non per
merilum suum, cuin neuler in corpore unicae co-

lumbse inveniatur, sed per vim ipsorum saeramen-

toriini sicul ille et ille adminislrat, sacerdolium

omnirio inlegrum, apud baerelicos , quamvis ad ju-
«liciutn, inanet, cum , ul ail Hieronymtis , sequesit

•eis concedenda licentia sacrificandi sicul el bapti-
xandi.

Iiem cum Auguslinus aslrual recedenlem ab Ec-

clesia , sicnt baplisroum , sic nec ordinem dandi

baplisini posse amitlere , quia utrumqtte sacramen-
tum quadam consecralione homini datum, non est a

Caiholico iterandtim, quod el usu comprobans eccle-

siastico, dicil quod ex ipsa parle venientes, non stmt
rursus ordinati, ut eadero offlcia gererenl quaege-

A rebani; sed, sicul baptismus, ila ordinalio eis man"
sit integra, quis tlubitet haereticisinlegrainsacrilic i
esse adniinistralienem , cum et si amissa creditur
iteranda sit, quod esl nefarium, et ipsum sater.lo-
liuin non alio modo sil integrum, nisi lam in bapti-
zando quam in sacrificando non immitiuium? Uude
Leo ad Mauros episcopos (12, n. 6, col 665) : <Ma-
ximum qnoqae ex laico licel reprehensibililer ordi-
iialtim , tamen si Donalista jam non est, ab episco-

pali, quam Cfooqnomodoadeptus esl, non repelliimis
dignilaie.i Item ad eosdem : iDonatum autera Seia-
censem ex Novatiano ,• ut comperitntis , cum sua

plebe conversum, ita Dominico gregi voltirous pr.x-
sidere, til Novati dogmatis damnct efiorem. >Ecce
his hsereticis,Leone anntienle, ordinalio redeunlihus
non esl ilerala, sed matisit integra : qusecum epi-
scopalis ftierit, quis eain negel inlegram in sicrifi-

cando, cum integra concessa sitetiam in sacerdotes
consecraudo?

CAPUT XI.

Quod etiam talutare sit sacrificium limrelicorumsi
munde cummunicelur a Galholicis.

Quod ipse Augustinus manifesle approbans, apud
hsereiicos teslalursacrificium non solura verumesse
et sancttim, sed el salutare, ila in Di.dogostto scri-
bens ad Petilianum (lib. n, c. 30, t. IX, col. 257) :
< Petilianus dixil : Si qitisquain carinina sacerdotis
ineinoriier leneat, niinquid inde sacerdos est quo.l

p ore sacrilego carmen publical sacerdolis? Au-

guslinus : lia islud dicis quasi qiiaeramus quis
sit vertis sacerdos, el non quid sil verum ba-

ptisma. Ul enim quis sil verus sacerdos, oportet
ul non solo sacramenio, sed justitia quoque in-

dualur, sicul scripium est : Sacerdoles tui induan-
tur justitiam (/«.i/.cxxxi, 9). Qui autem solo sacra-
meuto sacerdos esl, quamvis ipsc non sit verax,
quod dal laineu verum esl, si non det suiiin sed Dei.
Si Aposlolus nescio cujus alienigense leslimonio,

quia verum comperil, etiam ipse aliesuutis est, cur
nos apud quemlibet invenerimus quod Clirisli et

verura esl, etiamsi apud quem invenitur perversus
ct fallax est, non discernimus vilium quod homo
habel el verilatein quam non suam , sed Dei habet,

D el dicimus, sacramenluin hoc veriun est, sicut iile

ait, testiinonium hoc verum est? >Itcm : < Vos au-

tem necesse esl ut semper errelis, quandiu propter
hominum vitia Dei sacramenia violatis : aut nos

propter Dei sacr.imenta , quse in vobis violare no-

lumus, eliam veslri schisroatis sacrilegium assu-

mere ptilalis. > liem (cap. 48,-col. 255) : < Sani

non habebal innocentiam, el tamen babebat sancti-

tatem, non vitaesuae, sed sacramenli Dei, quod et

in malis hominibus sanctuin est. > Itero (cap. 52,
c. 255) : <Nos dicimus lale cuique fieri sacrificium,

qualis accedil ul offerat, el qualis accedit ut suinai:.

el eos de sacriliciis talium inaiiducare, qui ati ilia

lales accedunt, qualesel iili sunt. lt-aque si offeiat

(59) Alias latum.
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Deo malits, et accipiat inde bnntis, tale cuiqtte est, j
qualis qiiisqtte esl, quia et illud scriptum : Omnia
munda muudis (Tit.i , 15). Per hanc sentenliam
veridieam et catbolicam, etiam vos Optati sacrificio
non eslis polltili, si facta ejus displicebnnt vobis.
Nnm iiiique panis illius, panis liictus erat, sub

cujtis iniquitalibiis Africa lota lugebal; sed panera
luctus omnibtis vohis rorainuiiem, omniuin vesirura
maliim schismalis facit. >

Item ad Parmeniauum (iib. u, cap. 10, col. 39) :
< In omnibus quseslionibus inlelligendiim admone-

iniis, quia scilicet omnia sacramentn cuni obsinl in-

digne tractanlibus , prosunt tanien per eos digne
snmeniibiis, sicut el verbiira Dei. Unde diclutn esl :

Qum dicunt fncite , quccaulem faciunt, facere nolite

(Mallh. XXIII,3).i
. Ciini ergo sancti omnia sacramenta quia Cbristi

sunt, lam apttd baereticos quam Catholicos astruant
vera esse et sancla, et eadem eliam munde utenti-
litis salutarin, quia oinnia mtinda mtindis, teslenlur
etiaui mbilominus eadem polluta, quia Iractata sunt
nbillo qui pollutusest iu anima; sollicile attenden-

dum esl, qua discretione sint a Catholicis stimen-

da, ne liseresis nefariam aucloritatem in Ecc.lesia

obtineat, si in sacramenlis suis haerelicos et Cailio-

lieos, nulla cligendi vel spernendi ratio discernal.
Ait Apostolus : Hmreiicum komincm post primam

et secundam correclionem devita, sciens quod hujus-

modidelinquat,proprio'judicio condemnalus (Tit.m,
10). Quod cum de omni haereiico semper spirituali- ,
ter, aliqnando etiam corporaliter sil observandum,
in pr&ialis lamen, et eis qui pacem Ecclcsiaeperlur-
bare possttnt, discretius est agendiim. Ciun enim ca-

nonice sinliiimn sil, til si pasior a fide exorbilaverit,

sitpriusa subditis secreiecorrigendus.quod si incor-

rigibilis, quod absil ! apparueril, erit acctisandus:

quomodo iiilerim a subditis snis esl vitandus, quam-
vis Aposlolus cum hiijusmodi nec cibtim suinere

jtibeal, cum ordo canonicus ne accusalus prohibea-
tur a communione, uisi ad judicium vcnire dislule-

i-it, interdicat ? Unde sciendum esl quia si non cor-

poraliter, saltem spiritualiter ne ei consenliani,
debent viiari, sicut et Augustinus paulo superius
ail: < Opiati sacrificio vos polluti non estis, si facla

ejus dispiicebant vobis.i Ecce isti sciebant Optaiuin
'

esse schismaiicum : sed quia (60) non consentiebant

ejus comrouni impolliili eranl. De quo eliaro, qttia

pacem Ecclesiae perltirbai-e poterat, ait Auguslinus
ad Eineritum (87, n. 4,1.11, col. 209):« Non repre-
hendinius, si eo terapore ne mullos securo excom-

municalus traberel et communionem vestraro schi-

smatis furore prsecideret, Optatum excomniuiticare

uoluisiis. >

Cur ergo Auguslinus Optali comniunioneni ad

tempns toleratani non reprehendil, nisi quia pejus
scandalum, quod ille inierret Ecclesise, viiari ulilitis
duxit ? Unde iiem Augustinus : « Quibus mali pla-

A cent in unitate ipsi commutiicant malis, quibus an-
tetn displicent, et eos emendare non ppssunl, na
simulcum zizaniis eradicenl et trilictim, non fnctis

eorum, sed allari communicnnl : ila ut non solum
ab cis non roaculeniiir, sed divinis verbis laudari

mereantur, quia pro bono unilalis loleranl quod pro
bono unilatis oderunl. Quod caiilissime observnn-
dum esl, maxime in haereiicorum et scbismalicorum
sacrameutis. Quamvis enim peifeclortim sit sine
macula in conversalione iolerare malos, diilkile
lamen est exemplo illorum, si iucircumspectiiin sit,
non corrmnpi caeleros.Eleazarus enim in suilla carne
comedcmla simulalionem ctiam occidendos respuit
(// Machab. vi, 18), quia etsi non sibi peccato, aliis
lainen suspicionis exemplo nocere limuil. Unde Am-

B brosius salubriler consulens ait: « Si qna est Ec-
clesia, quae apostolicse verilalis fundamenia non

possideat, ne"quam tibi labem possit ingerere, dese-
renda esl. > In cavenda itaquc pravoruro malitia,
suaefralernaeque salutis altendemla est necessitas ;
ut et pravos lolerenl boni, ne Ecclesia? dissipent
unitalem, el pravos etiam corporaliter fuginnl, ne
vel consensu vel opinione, suam vel fralernam ne-

gliganl salutem.

CAPUT XII.

Quomodo solvatur illud, quod sancli de improbandis
hmrelicorum sacrificiis dlcunt.

Astrucliiin est haereiicorumsacramenta, quia Clui -

sli sunl, Catbolicis si eis discrete ulantur esse uti-

P lia, quse tamen pro certo sciendutn est, ipsis hsere-

licis, vel eorum complicibus noxia esse el lethifera.

Quin, ut ait Augustinus ad Petrum subdiaconum,
tantiim valet ecclesiasticae societalis comroutiitas aJ

salulem, nl eliam baptismo non salvetur.cui ibi non
dnlur ubi oportet ut detur. Unde in Africano con-
cilio cap. 24 : <In Ecclesia omnia sacramenta salu-
briler et vitaliier accipiuultir qttaeperseverantibus
in haeresi magnam darnnationis pcenam conqiiirinu,
ut qnod eis in verilale ad vilatn esset luminosius,
hoc in erroresit tenebrositts atque dnmnosius. En-
dem ergosacratnenla, ubique vera el sancta, in Ec-

clesia accipiuutur salubriter, extra Ecciesiain dam-

nabiliter. > Unde eliam B. Auguslinus sacrificiiim

Optali, quod mundum niundis astruxerat, panem
D luctus vocat, quia eos contaminabat, quibiis exlra

Ecclesiam veri sacriflcii iocus non erat. Quod eiiain

a sanctis exsecrabile Domiiio dieitur, non regpeciu
illius quod sanctum est, sed respectu illorum qui

aeque damnantur, illud illicile sacrificando et su-

mendo, sicut aliquid Deo exsecrabile perpetrando.
Yocant eiiam sancti illnd sacrilegitm, polluiutn,
inane el falsum.Sacrilegum ideo, quia, sicut aurtini

verum quidem est in arca furis ut in tbesauro re-

gis, sed tamen sacrilegum, qtiia a fure illicite usur-

patum, sic el illtid ab haereticis. Polltittim, non quod
in se ita sit, sed, sicul dies lselus dicilur quia lselos

facit, ila ipsum quia roagis polluit, sacrilicaiilem

(60) Alias qui.
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rcum constittiendo, quam inundet jiistificando. lua-

ne atitem et falsiim, quia effectum saltitis, quein
videtur promiltere, non confert, quem cofiferretsi

rile fieret. Unde el Deus dicit : Maledicam benedi-

ctionibus vestris, eas privando fruciu salutis (Malac.

u, 2). Quod autem dieiittr, non est corpus Christi

qttod schismalicus conficit, quia apud hujtisiiiodi
eucharislia confici non polest, non ita inlelligendum
esl, quasi corpus Christi essenlialiler verum in sa-

cramenlo non coniiciat, sedquia cum in allari Ec-

clcsia concorppralis el consacramcntalis sil Chrisio,
universuin corpus Chrisli, caput scilicet cum mem-

bris, non conficil, qui cum extra Ecclesiamsit.se-

•ipsutn•Christo el Eeelesiaein utriiisque sacramenlo

non unil. Cum enim altaris sacrificium, signando

ipsius Ecclesiaeet Christi uniiatein, universi corpo-
risChrisli sit sacramentuii), non conficitur ibi Chri-

slus, ubi non conftcitur universus. Et ideo non fil

ibi ettcharistia, ubi unitatis lotius Domirticicprpo-
ris non adininislratur gralia. Unde Augusiinus:
< llaerelici quaeruut divisionem, cum panis iste in-

dicet iiniinlem. i Et alibi: <Qui accipit mysterittm
unitatis, et non lenel vinculiim pacis, non mysie-
ritim accipit pro se, sed lesltmoniuih contra se. Nec

Cbrislus igilur, nec Spiritus sancius apud eos est

pcr graiiara, qiii tamen ubique est per esseniiam.»

Unde Hieronymus in Amos prophelam (t. VI.col.

303): <Odit Deus sacrificia hserelicorum, el a se

projicil, el quoiies in nomine ejuscongregati fuerinl,

detestatur fetorem eorum, el claudil nares suas,

Quod dicit, humano more loquens : npn qtiod Deus

sancta sua improbel, sed quod eorum propitiatio-
ueni non rccipial, > .

HseeJ^iiur et si qua alia a sanctis conlra sacra-

meiila lTaereticoruinseu detesiabiliter dicta repe-
riuiiiiir, non iia exponenda sum, ul veritaiem vel

sanctitaiera sacrainentorum, cuin oiniiia omniiio

Christi sinl, improbent, sed in malitiam et danina-

tioncm illorum, qui illicite usurpant, redundenl»

CAPUT XIII.

Vtrum sacramenta. riie fiant, si solemnibus verbis
aliqua contra fidem, vel incuria, vel hmresiinter-
seranlur,

Quseritur aulem, cum solemnia verba, el invoca-

tio divini nominis tanlae virtulis sint, ut omnia Ec-

clesiaesacramenta perficiant, si in ipsis ex industria

vel iiegligemia proferentis aliquod erroris vitiuin

sonet, utiumetiam lunc sacrautenta rfte perficianl?
Unde sciendum est quia uui tacendo vel inale pro-
fcrendo quod debeni in solemnibus verbis perfide

peccanl, eorumsacramenta ita damnat Ecclcsia, ut

ea vel pro nullis reputando iteret, vel pro imperfe-
clis consummet; ita tamen,ut quaein eis vera sunl,

agnoscat el approbet. Unde Augiistinus in libro

de baptismo (lib. i, c. 8, t. IX, col. 85): < Qui se-

ipsos a societate caeterorum separantes, charitaie

violaia, uniiatis vinculuin rmnpunl, si nihil fuciunt

eoruro quae in unitate acceperunl, in omnibus sepa-
iati stinl, el ideo quem sibi socianl, si ad Eccle-

A siam redierit, debel omnia quse non accepil acci-
pere. Si vero nonnttlla eadem faciunt, non se in eis
separaverunt, et exea parie Ecclesiseconnectuniur,
ei ideo si quis eis socintus ad Ecclesiam venire vo-

luerit, in eo sanatur, ubi laniaius errabat, ubi vero
sanus connectebatur, non curaiur, sed agnoscitur.
Laicos igilur a Paulianistis, qui nomen Trinitatis

refutant, non dicam baptizatos, sed aqua lotos,
Ecclesiaomnino baptizat. Ariauorum vero et cxte-
rorum liaereticorumbaplisma, quia nomen Trinila-
lis invocant, non iteral, sed cum pcenitenlia et ma-
nus imposilione consummat. Sciendum eniin qnia
iide omnia sacramenla complenlur, quoniam, ut ait

A)»osloliis, corde credilur ad jusliliam, ore autem

confessio fit ad talulem (Rom.x, 10). > ltem Augu-
B slinus : <Unde lanta virtus aquae,ul corptis tangat

el cor abluat, nisi faciente verbo ? Nonquia diciiur,
sed quia creditur. >

Consiat ergo quia cum in sacrnmenlis conficien-

dis, et dicendum sit, et credendum, utrumqtte sin-
cere fieri oporlet, maxime ne mens in fide tilubet,
eiiamsi lingua per incuriam in serraone erret. Ex-
teriora enim nostra non adeo pensantur a Domino,
quantum cordis intima, qui in omni negotio magis
examinat non quid, sed qua intentioue vel iide fiai.
UndeAugustinus in epistolam Joannis, cap. 7(Traci.
vu, t. HI, col. 875): <Si Pater iradidit Filiutn se-

ipsum, ut Filitis seipsum, Judas quid fecil? Facta
est traditio a Patre, facta est a Filio.facla esta Juda.

_ Una res facta est, sed quaeres discernit eos? Quia
hoc fecil Paler el Filius in charitale, Judas autera
in prodilione. Videlis quia non quid fariat homo
considerandum est, sed quo animo «t volunlale fa-
ciat. >Item idem in homiliis : <Tu eiChritlut Filiut
Deivivi (ilatth. xvi, 16). Hoc dixit Pelrus, el audi-

vit : Tu es SimonsBarjona. Hoc dixerunt et dae-

mones, et audierunl: Obmuiesciie(Luc. IV,55). Uua

vox est, sed Dominus inlerrogal radicem, non flo-
rem. > Item Hieronymus in Osee t. VI, col. 95:
<llli offerunt panem sacrilegttm, etc. Quae si vera
ilant holocausla interpretor : cum autein scienlian»
Dei reliquerint, fruslra capite fidei Irnncaio, raetera
membra se habere j'aclanl. > Palet igitur qnia si in
solemnibus verbis vel reticendo ve) admiscendo bse-

D resin inducunl, sacramenlurii eorum vel veritate vel
utilitale mulilalur, tesle Ambrosio in libro de ini-
tiandis rudibus. Quia sectindtimApostolum,quidquid
exfide non est, peccalumesl (Rom. xiv, 25), et ipsis
qui faciunt, et quihus faciunt, non soluin non pro-
desi, sed el ad judiciuin est.

Si autem vel incuria, vel negligentia, vel igno-
rantia aliqua erroris verba inseruntur, non ideo sa-
cramentuin minus fieri credenduro est; quia, ut su-

pra dictiim est, Deus interrogat verse fidei radicem,
ii.oiilocutionis florem. UndeAugttstinus Debaptismo
lib. vi, cap. 25, n.47, t IX, col. 175 : «Si non san-
ctificatur aqua ciim aliqua erroris verba per impe-
ritiam peccator effundil, mttlti nen solum mali, sed

eliam boni fralres in ipsa Ecclesia non sam-tilicaut
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aquam. Miiltorumenim preces emendantur qtiotidie,
si doctioribus fuerinl recitaise, el multa in eis repe-
riuntur conlra calbolicam fidem. Nunquid si mnni-

festetur aliquos esse bapiizatos, cum illaepreces di-

clae fuissent, jubentur denuo baplizari? Quid ila?

Quia plerumque precis vitium superat precantis af-

feclus: etquia cuncla (61) verba illa evangclica sine

quibus non potest baplismus consecrari, tanium va-

lent, ut periila sic evacuentur quascunque inprece
vitiosa contra regulam ftdei dicunlur, quemadm.odum
dxinonium Christi noinine excluditiir. Ila, si qttis
preces afferal contra regulam fidei, arbitrans quod
bonse sint, non tamen quod in eis perversum est,
cvacuat illa quae ibi recla sunt, sed ab eis potius
evacuaiur. >

liero Zacbarias papa Bonifacio episcopo : <Detu-
lerunt nuntii tui, quod fuerit in eadem provincia
sacerdos, qui Lalinam linguam penilus ignorabal:
et dum bapiizarel, nesciens Latine eloqui, linguam
infringens dixeril: Bapiizo le in nomine Patria et
Fiiia et Spiriltia sancta; et per hoc tua reverenda
fraiernitas consideravit rebaptizare. Sed, sanclis-
sime fraler.si ille qui baptizavit non errorem indu-
cens aut hseresin, seu pro sola ignorantia Romanse
locutionis infringendo linguam, ut supra fati sumus,
baptizans dixit, non possumus consentire ut denuo

rebaptizentur. >

EcceAtigustinusbapiizatos, precibus conlra fidcm
diciis quia precis viiium superal precanlis affectns,
non denuo sinit baptizari; Zacharias, ipsis verbis
vitialis, sine quibus baplisma non potest rite fieri,
quia baptizans hseresin non induccbat, proliibel re-

baptizari: quibus lamen si hseresis induceretur, pro-
feclo rebaplizaudum fuissel, quia Trinilatis nomen
non vere prolatum fuisset. Unde eiiant cttm, ttt su-

pra dictum est, Nicoiaus papa ad consulia Bulgaro-
rum baptizari in nomine Trinilalis vel tantum in
nomine Christi, unum idemque, leste etiain Ambro-
sio, aslruat, econtra Pelagius papa, quia per hoc
hseresin induci vidit, id fieri vetat, dicens Gaitdentio

episcopo : <Multi sunt qni in nomine soltimmodo

Christi, una etiam mersione se asserunt baptizari.
Evangelicum vero pracceplum ipso Domino Deo et
Salvatore nostro Jesu Christo tradente, nos admo-
net, in notnine Triniiatis, trina etiam mersione
sanctum baplisma unicuique iribuere, dicente Do-
mino nostro Jesu Cbrislo discipulis sttis : Ite, bapli-
xale omnesgenles in nomine Patris et filii et Spiriius
tancti (Matlh. xxvm, i9). Si revera de prsefalis hae-
reticis qni in locis tuae ditionis vicinis commorari

diciintur, solunimodo in nomine Chrisli bapiizaios
fuisse forsilan confilenlur, sine cujui-qiiamdubielalis

ambigiio ebs ad cathollcam fidein venientes in san-
clacTrinilatis nomine baptizabis. > Quodideo dicit

quia forsiian Isii haereiici ut Paulianistse noinen
Trinilatis refulahanl. El ideo in nomiite Triititatis
eos rebaptizari prxcepit, ne in iioniine Doiniui qtiasi

A unius personsc lanttim se posse baptizari credant,

quod lamen ubi sine pcriculo hseresis fieri polttit,
Nicolaus papa coneessit. Sed econtra Augiisliniis in

lihro De uiiico baplismo, ait: < Satis oslendimus

ad baptismum qui vcrbis evangelicis consecratur,
non perlinere ciijusquam dantis vel accipientis er-

rorem, sive de Patre, sive de Fiiio, sive de Spirilu
sanclo aliter seniiam quam doctrina ccelcstis insi-

nuat. Ecce hi haereiici quia aliler senserunt, an-

nullato priori baplismo, rebaptizari jussi sunt; quia,

quamvis in nomine Domini, lamen in nomine Tri-

nitatis baptizali non sunl. >Unde Grcgorius Quirino

episcopo in Hibernia (lib. xi, episl. 67, l. II, col.

1167): <Haereiiciqui in Trinilalis noinine minime

baptizanttir, sicnt sunt Bonosiaci, et Calapbrygse,
cufn ad sanclam Ecciesiara veniunt, baptizantur:

quia baplisma non fuit, quod in errore posili in san-

ctse Trinitatis nomine non perceperunt. Nec potest

ipsum baplisma dici ileraturo, quod in Trinilatis

nomiiie non erat daium. > Untle eliam Innocentius

papa capilulo qninquagesimo, cum a Paulianislis ve-

nienies; rebaptizari.juberet, catisam stibdidit: <Quia

Paulianistae, inqitit, in nomine Patris el Filii et Spi-

ritus sancli miniine baplizanl. Sed opponilur, qttia
si baplisma Dei noroine sine Trinitaiis nomine con-

sccratum irrilum judicatur, ergo divini nominis in-

vocatio annullalur, el quod muitis sanclis auclori-

latibus est prohibilum, pravorum maliiia sacramen-

tumChristi violatur. Sed econlra sciendum esl, quia

Q non est sacramenlum Cbrisli, qnod in errore positi

conira instiiulionem Chrisii faciunt, nec est vera

divini nominis invocalio, quia contra Christi prse-

ceptum Chrislianae fidei pcriclitalur perfect» : nec

ipsum nomen Dominivel Dei vcriitn est, quod perfi-
dia proferentis adulteralum, verbo lenus qnidem
Deum sonat, sed sectinduin haeresin aliud sonat:

dura scilicet in Deo vel Domino, fideiu Tiinilatis re-

fugiens haerelicus, ipsum nomen singularilali unius

personsc tantum aslringit, vel secttndum qnod varia

haeresi, Deum sibi prsepingere prsesumil. Sicut ergo
sancli cos in nomine Salvatoris pelere non praedi-

cant, qui contra saltiiem pettint, sic illi noinen Do-

niini non invocanl, qui contra fidein mulato Ecclesise

ritu boc faciunt. >Cum ergo verba ecdesiaslica mu-

D lantur, cl error vel haeresis iniroducitur, ubi nec

fides est, nec lidei verba, quomodocredenda esl sub-

sislere veritas sacramenti? Unde Augnstinus ad

Emet ilutii (t. II, col. 212) : < Sacranieula quse non

miita.slis, sicut babeiis approhautur a nobis. > Et

paulo posl: <llla quse schisinaiici et haeretici non

aliier babent, nec aliter agiint qtinin vera Ecclesia,

cum ad nos vcniunt non eiiiendaiiius, sed approba-
irnis. > llem idem ad Vincentiuin (epist. 87, t. II,

col. 212):« Ex calholica Ecclesia sunl omnia sacra-

menia Dominica, quse sic habetis el datis quomodo
liabebaulur ei dabanlur priusquam inde exirelis. >

)n quo nolandum cst quia,si hserelicorum sacra-

(61)Alhs cena.
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menla ab eo ritti mulantur qtieni Ecclesia instituit
et obtinet, non sunt a Calholicis approbanda, quia
niiilata j'am non sunt ecclesiaslica, sed baeretica,'
sicut Innocentius, Pelngius, Gregorius, baptisma
liacreticoriim quocunque Dei nomine factum refuta-

verunt, quia mutatum ab ecclesiaslica institutione,
non in nomine Trinitatis celebfalum viderunt. Si
autem solemnia verba non mutantur, sed rite pro-
Ieriintur,et ipsa exseculio sacramenti rite perficilur,
tnnc hserelicorum perfidia sacramenli veritatem non

impedil, qttia quod hseretici aliter non habent nec

agunt quam vera Ecclesia, non emendalur a Catho-

licis, sed approbalur. Unde Augttstinus De ecclesia-
slicis regulis: « Si qui apud illos haereticosbaplizati
snnt, qui in sanclse Trinilatis confessione bapiizant,
et veniitnl ad calholicam Ecclesiam, recipiantur ut

baptizati, ne sanctae Trinilatis invocatio vel con-
fessio annullelur in sacramentis. >Ergoconficiendis
et nocet error cordis, cum verba contra fidem pro-
feruntur in prece, quia hon ea superat precantis
affeclus in lide, et non nocet cum ipsa verba pro-
feruntur nullatemis mulata ab usu Ecclesiae. Si au-
lem error cordis non est, non nocet mtilalio prola-
tionis verborum, vel exsecutionis sacraroentorum,

quia verba, etiamsi conlra fidem sinl, precantis
affectus superat, et in una fide non nocct diversa
consuetudo Ecclesiae. Umle etiam cum Pclagius ha>

relicos in Cbristi nomine baptizalos una mersibne,
jubeal rebaplizari trina mersiont?, beatus tamen

Gregori.ns unaro mersionem sicut et trinam appro-
bal. Sed laraeu in una fide hanc Ecclesisediversam
consueludinem commendat, innuens quod ubi fides

uiiaest, diversa exsecutio sacramenli non iiitpedint.
Ait enim Leandro episcopo (lih. i, epist. 43, tom. II,
col..532) : < De trina mersione baptismatis nihil re-

sponderi verius polest, quam ipsi sensislis, quia in

una fide nil oflicit Ecclesiaediversa consueludo. Nos

aulem quod leriio mergimus, triduanae sepuliurae
sacramenla signaraus, ut dum infans iertio ab aquis
cducitur, resurreclio triduani tcmporis exprimatur.
Quod si qtiis eliam pro sunimaeTrinitatis vencra-

lione exisiimet lieri, neque enim aliquid obsisiit,

Daplizanduinseinel in aquis rocrgere, quia in tribns

personis una substanlia esl. Reprehcnsibiie nulla-

tentts esse polesl infantem in baptismate vel ter vel

semel mergere, quaudo el in tribus mersionibus per-
sonaruin Trinilas, et in. una polcst divinilatis siu-

gulnrilas designari. >Ctiin ergo Pelagius hacreticis

trinam laiiium mersionem indicet, sanclus Grego-
rus in ttna fide trinaiii el uiiam seqtte approbet,
Nicolaus in nomine Chrisli baplismum raium con-

.cedui, Pelagius haerelicis iierari jubeat, conslat quia
imiinlio verboritm vel exsecuiionum sacramenlaliiim

quae lidelibus rata conceditnr, apud haerelicos irrita

judicaltir. Qui enim baptizavit in noroine Palria et

Filia et Spiritua sancla, si ita ut sonant verba cre-

didisset, procul dubio errasset, et sic errando, no-

nien veritatem sacramenii anmillasset. Si enim in

habitatioue alicujus patriie, sicut DonalistseAfrica-

A nam lantummodo Ecclesiam credebant esse catiio-

licairi, et Judaei Judaeam locuin sanctificaiionis, et
in filisealicnjus conjugio, et in sancta aliqua crede-
ret bapiismi constare sanctitaiem ct salutem, quis
hoc hseresin esse non jndicaret? Quis his tam pro-
fanis verbis baptismum consecrari crederet? El la-

men haecverba contra fidem prolata quia simplicr-
tas proferentis et fides excusavit, Conccdente Za-

charia, baptismi veritas rala permansit. Unde scien-

dum est quia, cum i<i omnibus sncramenlis omnia

sint fideiiter cl attente diceuda, et agenda quse so-

lemniter insiitnla sunt, si lamen, qttod ahsit? apnd
fideles per incuriam aliter eveniat in aliquo, non

irrita jtidicanda sunl; quia, ut dicium esl, et pre-
canlis affeclus snperal, et series evangelicorum ver-

borum rite prolatorum, cselera etiam contra fidem

admisla evacuat.

CAPUT XIV.

Quare i» nomine Trinitatis bapihma fieri ins!ilutum
sit.

Qttseritur auleirf quare Cbrisius prse caeteris Dei

nominibus maxime in noiniue Trinilatis baplisma
consecrari volueril, adeo ut baptisraa caeteris Dei

nominibus praeler fidem facium sil irritum; in no-

mine aulem Trinitalis eliani proeter fidein Trinitalis

consecratum, sit ratum? Sed econtra sciendmn sst

quod in nomine suo consecratunt sine fide vei aliquo

merilo, esl ralum, ideo fil, ut diclum est, ut omnia

sacramenta suse gralise esse dcputentur. Quod au-

r tem in nomine Trinilatis hoc maxime fieri volnit,

ideo faclum est, quia in eo Chrisiianac fidci perfeciio

suinmaque consistit, quia el gencralionis Filii a Pa-

tre, et processionis sancti Spirilus ab iitroque con-

linet arcanum, veroqtte Deo ila est proprie pro-

priiim, ul a saeculonullo falso Deo fueril commti-

nicalum. Quia cum, ut ait Aposloltis : Sinl quidem

dii mulli, el domini mulli (I Cor. viu, 5), praUer

ipsum lamen in nullo potuit ut trinus et unus dice-

retur inveniri. Hoc enim nomen a sicculo variis

inysleriorum figuris occultalttm, non solum pro sua

novilate est mirabile, sed et pro divinaeniajestatis

arcanoineffabile; qnia in eo et quod irinum esl,

unitalem non excedit, el quod unum esl, irinitatem

non adimit. Ut ergo nos a falsorum denrum errore

l) revocaret ac distingucret, non noinine falsis diis

communicalo, sed solitis veri Dei proprio nomine

Trinitalis ad omnia peccala diluenda in bapiismate

dalurus plenitutlinem gratiae, plenitutlinem etiaui

htijus fideidignatus est revelare : quam qnia ad in-

novandos homines novam, ad consiiminandos per-

fectam dedil contra hscrelicorum versutias, ratam

etiam et cerlam esse voluit. Novo ergo nomine Tri-

niialis in baptismate insliiuit dari novam fidem

Christianilalis : ul unde haberel regenerationis iui-

litim, renpvatiouis coiisequereiur effeciiroi, certins-

que et fortius conlra omnes hsBrcsesfideni illain ob

lineret, sine qua nulli pntcre ingressnm vel Ecdesise

vel ccelestis palri;e cognoscerel. Novoeliam nomine

Trinilalis Chrislianam regenerationero initiaii vo-
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luit el consecran, ul per illud quod nullo prius sac-

culo revelaium fueial, Ddes nascenlis Ecclesise

tanto majori ftilgerel inerllo et prsemio, qtianto ina-

joris cognilionis divinae inslruercltir arcano, quod

ad revelandum honiiiiibus.solius Filii Deireservaluni

eral privilcgio. Unde ipse prophela : Propter hoc

sciet populus meus nomen meum in die illa; quia qui

loquebar ecceadsum (Isa. LII, 6). Ilem in Evangelio:

Paier, manifeslavi nomen tuum hominibus (Joan.xvn,

6). Quamvis euim sancti prioribus saeculis credidis-

senl Trinitatem sine cttjus fide salvi esse non pole-

rant; non laraeii ita manifeste ut iii pleniludiiie

gratise, quia, ul ail Dominus in Evangelio : Multi

reges et prophetm voluerunl videre qum videlis el non

viderunt, el audire qum attdiiis el nonaudierunl (Luc.
x, 24); quia non eis fuerat revelatum.

Prscmonsirans ergo Chrislus fide et nomine Tri-

niiatis baplismum nuntianduiii esse et consecran-

tlum, cum baptizaretur, vox Palris audita est, qtiae
Filium sibi placitum eum leslarelur: Spiritus san-

ctus in columbsespecie super eum visus est (Mallh.

iii, 17): utEcclesia in suo crederet Trinitaiem non

deesse, quam in sui capiiis Chrisli baptismale cor-

poraliler etiam cognovissel adesse, Palrem in sono

audiens, Filiuin in carne, Spirilum sanctum in co-

lumbse specie prsesenlem videns.

Super hujiis fidei firmilatem Chrislus Ecclesiam

suam fiindari instintens, Ecclesia? suaepastoriPetro
dicemi: Tu es Chrhtus Filius Dei vivi (Matth. xvi,

16), quia in boc de Tiinitaie perfecte senserat, re-

spondit: Et ega dieo tibi, quia lu es Petrus, et super
hanc petram, id est, super htijtis fidei firmilatem,

adificabo Ecclesiam nieam (ibid.). Unde eiiam Deus

Pater per propheiam : Ponam in Sion tapidem angu-

larem, pretiosum, in fnndamento fundalum, qui cre-

A diderit in eum, non confundetur (lsa. xxviu, 16)'
Item Paitlus : Ut sapiens architectus fundamentum

posui, fundamentum autem aliud nemo potest ponere,

prmter id quod positum est, quod esl Christus Jesus

(I Cor. m, 10). ln Christo enim tota Trinilas intel-

ligitur, teste Beda, in Actus apostolorum.
Cum Ecclesise regula sit fideles in nomine sanctse

Trinitatis baptizari, quomodo Lucas per lotum hu-

jus libelli lexlum, non aliter quam in nomiue Jesu

Christi baplismum dari leslalitr ? Quod ila Ambro-

siussolvit, quod per commtinilatem nominis imple-

litm myslerium sit, quia sive Chrisium dicas et
- Deum Patrem a quo unctus est Filius, el ipsum qui

unclus est Filiura, et Spirilura quo uncltis esl desi-

gnasti : scriplum esl enim, Jesum a Nazareth, quo-

modo Deus unxit eum Spirilu suo (Aci. x, 38), sive

Patrem dicas et Filium ejtts, et Spirilum sanctiim,

tres pariter indicasti, si tamen et id corde compre-

hendas; sive Spirilum dicas et Deum Patrem a

quo procedil Spiritus sancius, et Filium, quia Filii

quoque est Spiritus, nuncupasti. Cum ergo Cbristus

in fide et nomine Trinitatis Ecciesiam suam fundari

disponat, quis conlra banc institiilionem aliter

agens, ratuni el aliquid faciat, verum, quse el pro-

phetice elevangelice auclorizala esl, et practer quam
aliud fundamentum neminein posse ponere Aposto-
lus clamat?

In celebrandis igitur Chrisii sacramenlis non sec-

taruin novilates vel hsereses inducere, sed ejus

Q insliiutionibtis sltideamus fideliler deservire, ut

ejiis poteslate veruni, ita ejus attctorilale ralum est

qnod in eis agimtis, sic ejus gralia saltilifertim nobis

sentiamus. Qui cttm Patre et Spiritu sancio vivit c|

regnat Dcus per omnia ssccula sseculorum. Ameu.

DIVI ALGERI
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Solemnis celebraiio totius missae atf hoc insiitiila

est, ut memoriam exprimat Chrisli venienlis in car-

nem, et ejus passionem in mysterio refigurel; nnde

il!a qtue pritno ponuntur ab inlroHtt missae usque
ad secretas preces, qnas secuni loquens sacerdos

effundit, advenlum Dominicuro et lempora evnnge-
licae prscdicationis reprseseiilanl. fti primis illaese-

cretae oraliones, qtiae super oblala fiindnnitir, tri-

nain prccem exprimunt, qtiam ante passionem suam

Salvator ad Patrem effudit dicens : Pater, si fieri

potest, transeal a me calix iste (Matlh. xxvi, 59).

D Ubf eliani legilur Domimis sudasse sanguinem , et
facltis in agonia prolixius orasse, ut palenler in-
nnerei in quatita cordis contritione el spirilus an-
xietate sacerdos peccator sacriflcitim orationis
debeat offerre Deo, ctim sacerdos j'usliliaeoblatnrus

seipsum non sine sanguinis effusione emiserk preces
ad Patrem, el ila evidenter oslenderit suum erga
nos compassionis affectiim. Quod ipsum legalis sa-
cerdos faciebal, qui Sancta sanelorum intrabat
sine sanguine nunquam, quoniam, ,ecundum Apo-
stolum, sine sanguinis efftisione non fit reinissio.

(62) Ex Emin. et Rev. D. A, Mai. Scriptorum veter. imacollcct, t. IX, p. 5/1, el cod. ms. lat. n.
812, Biblioth. rcg. Paris.
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Postea sacerdos nosler salutal populum subliini

voce; sursum corda erigere et gralias agere Domino

exhortalur, expriinens illud quod revertens Domi-

nus ad discipulos ait: Vigilate et orate, ut non inlre-

lisin lenlalionem(Maltfi. xxvi). Seqnitttrillecoeleslis

kymnus : Sanclus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus

Sabaoih, quem in Yeleri Testamento animalia ceci-

ntsse dicuntur. In qtto ostendilttr in hora sacrificii

spirilus adesse angelicos, debilam reverenliam di-

vinis mysieriis exhibentes.

Consequenter in.cipil sacerdos nosler Te igiiur,
et quasi ingrediens Sancta sanctorum, primo gene-
ralem pro lola Ecclesia precem effundit, imprimens

signum crucis, el oblationem illam Chrisli sanguine

superfundit, qui quolies ccelesli sacriflcio similitu-

dinem crucis apponil, tolies propositam oblalio-

nem Chrisli sanguine superaspergit. Vocat ea qusu
affcruntur, primo dona, quia a Palre luminum
danlur nobis; secundo munera, quod eisdem mune-

ramus oralorenv; tertio sacrificia, quoniam pcr illa

el abluimur a peccatis, et reconciliati pacem habe-

mus ad Deum. Sectinda in canone oralio fil pro

illis, quivel panero ad sacriliciuro. oblulerunl, vel

sacris mysteriis circumstant. Terlia oratione sancto-

rum suffragia supplex imjtlorut, et quasi carbones

ignis inferens jtixla legem,* incensum affecluosse

oralionis imponit, ut more coeleslis ponlificis pro-

positam hosliam nebtila compunctionis obumbret.

Quarlo loco rogat sacerdos fieri oblalionem illam

prinio bcnedictain, itt per eam implearauromni be-

nediclione ccelesti; secuiulo ascriplam, ut ejus efli-
cacia libro vivenlium ascribamur ; lerlio ralam, ut

per ejus effectnm radicati vel fundati in fide, a cba-

ritate Dei nullatenus avellamur.

Recenset deinde Dominica, quaeChrislus in ccena

dixisse fertur, quorum virtute el gratia panem con-

verli in carnein, et vinura raulari in sanguinem fides

catholica confilettir. Quare autem dicitur calix san-

guinis novi csse el aelerni lestamenti ? ldeo utique
dicitur, quia per fidem sangiiinis Jesu Chrisii pro-
niittitur nobis peccatorum ablutio etconsecutio cce-
lestis regni. Quodulrumque novum dicitur et scler-

num, quia vitlelicet, duin expurgat a peccatis, nos

innovat, eldum regnuni nobis tribuit, ad incorru-

plionem aetemain sublala corruplibili mulabililaie
translulit. Porro mysterium Udei est, quouiam
Christiana fides hoc habet, ut sub specie panis el

yini verilatem carnis el sanguinis fatealur, quoniam
illud myslerium utrumque sitnttl esl el sacramen-

tum ei res sacramenti; dutn exterius colorem qui-
dem el saporem panis el vini repraesentat, inlerius

vero subslantiam carnis el sanguinis oculis fideisub-

ministral. Subsequenler dicil saceraos visibilem

lipsiiam illam esse puraro, quia purgal a viliis; san-

ciani, quia virtutum »ratiam confert electis; imma-

A culatam, quia incorruptibiiilatis gloriam largilur

jusiis. Ofat sacerdos acceptura fiefi sacrificium

sicut munus Abel, eujus innocentia Christi iiino-

cenliam el viiam designat; sicut sacrificium Abra-

hse, quod sanclitalem Dominicaepassionis insinuat;
sicut hostiam Melchisedech, qtise in pane el viuo

quolidianuin Ecclesiae sacrificium praefigural. Sup-

plex interea presbyter orat Dominum, ul.hsecjubeat

perferri per manus sancti angeli in sublime altare

suuro, ut sit evidcns in illahora sacrainenlum, illum

panem uniriDoroinicocorpori, el eidem unius coin-

munione substanlise coaptari. Osculalur etiam luuc

allare, ut oslendat ejtisdem sacramcntivellese[par-

licipem] fieri;elsigno crucis se muiiiens, ad perceptio-
nem mysterii prseparal semetipsum. Rogat pro defun-

ctis, deinde etiam pro se ipso, el in fine nomina san-

ctornin iiiterserens,quasialler Aaron nomina dnode-

cimpatriarcharum lnsculpta suo peclori repnesenlal.

Sequiiur : Per quem hmc omnia, Domine, semper
bona creas, de pane carnis subslanliam proferendo;

sanlificas, spirituali virlulum abundantia cumulan-

do; benedicis, graliartim ouinium ellicaciam lar-

giendo. Consequenler amovet corporale, el ex ipso

sacratopane crucem faciens super calicem, Cliristi

crucifixionem oslendit: ilerumque deponens in al-

tare et corporali opcriens, triduanam assimilat Do-

raini sepulturani. Ubi eiiam dicil patrari nobis lioc

virtulis sacramentum per ipsum, qui dat omnibus

aflluenler el non improperat; ei cum ipso, qui regit

Q et disponil universa ; in ipso, in quo vivimus, mo-

vemur et sumus. Sequilur Dominica oratio sed

liberanos; in cujus fine sacerdos Dominicumpanein
dividil in ires parles, quarum priraam deponit in

calicem, mediara servat sibi, offert cotiiimiuicandis

exlremam. Fraclio panis Chrisli passionem signifi-
cal, iu qua templum corporis ejus confractum est

ct solutum quod liibus diebus diviiia polenlia su-

scilavil. Calix designat sepulcrum Dominicum, in

qtio Chrisius devoratus a morie sicttt Jonas in ven-

tre ceti, ila per triduum jacuiiiti cordeterrae. Prima

portio, qttaesanguini admiscelitr, rogni pro eis qtii

jam exuii corporibus, sed corporum viliis obligati,
babenl in sequod per poennm purgaloriam cxami-

nari debeatel purgari. Media poilio pro eis oral,
" qui adhtic viventes in carnect qttasi in medio posiii,

liberlale arbilrii sui possunl declinare quo voliinl

addexleram vel ad sinislram. Tertia porlio gralias

agit pro sanctis qui in gloria consliiuii non habeut

necesseul pro eis fimdaiur.oratio. lta passio Chri-
sti proposila omnibus prodesl, defunctis ad veniam,
vivis ad gratiam, sanclis ad gloriam. ldemquesa-
cramenliim singulis cooperatur iu boiium, dum

mortuos purgat, vivos jtistifical, justos coronat,

per eumdem qui vivit el regual per omnia saecula
saceulorum. Amen.
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CANONICI LEODIENSIS

IIBER DE MISIRICORDIA ET JUSflllA,

'Dom MAKTEN.Thes. Anecdocl., V, 1019, ex ms. Clarevallensi.)

ADMONITIO PRJEVIA.

Algerischolaslici viri suo temporeeruditissimi librum De misericordia et justitia, reperimus in Iribus ve-
tutlissimis codicibus manu exaralis, uno celeberrimi monasierii Clarevaltensis or.dinis CiHerciensis,alter»
monatlerii Vi-tuxiensisin Brabantia, tertio insignis monasterii Alensisad Sabim fiunium in dicecesiLeodien-
si. Fumdem librum in uno el altero horum ccenobiorum videral olim nosler Mabiilonius edendum in lomo
tecundo suorumAnaleclorum, si ipsius copiam habere poluisset, nli ipse testatur in prwfatiohe ad elimdem
tomum. Nosvero illo feliciores acceplttm beneficio reverendissintidomiiii Petri Boiichu, abbatis Clarevallis
meritissimi, viri zelo regulari observaniim in primis commendandi, qui pro sua sumina liumtiuilalenubh de-
scribendum curavit ac transmisil, htcpublici juris facimus. ,

Ilunc aiilem librum tres in partes divisit Algerus, in quarum prima agil de misericordia, quofnodo scilicel
el quandiu malissit exhihenda ; tn secundade justilia, quo scilicel tcr.pore, ordine vel discrelione C.itiiia
eosdem sil exercenda; in tertia vero de variis hmresibus, quomodo sciliccl i;i sua siiormnve sacramentof
rum differant damnatione aliquo modo a Caiholicis, aliquo auieni a seips.is. Quidquid vero tracifiiidum.
suscipit, hoc sanclorum Palrum aut conciliorum aucloritale probare el coiifirniare nilitur, qiioruin verba
aliquando truncata, non semper inlegra refert, sed ea lantum qum ad suum propbtitum facere videnlur. De
Algero vero pluribus disputore omnino superfluum existimamus, cum sniis superqueeum commendel Nicotui
Leodiensisprcefatio qucein munuscriptis codicibus ejus operibus prmmillilur.

INCIPIT PRJEFATIO DOMNl NTCOLAILEODIENSIS, 1N LIBROS MAGISTRI ALGEIU.

(Exstat supra col. 757, libris deSacramento altaris prsemissa.)

INCIPIT

EPISTOLA MAGISTRI ALGERI LEODIENSIS

Quisquis Sim, non pondus vel momeiituni lempo- .

ris quPd Jethro Moysi pro motlulo suo oinnibiis Ca-

ibolicis. Perpendetis sauclae Ecclesiac siainm variis

erroribus vafiisque schisiiiatibus concuti, pro eo

quod prsecepta canonura a pravis vel nesciunliir vel

negliguniur, a simplicioribus vero vel non suo in-

lelleciu vel non sua disctelione capiunlur, prout
votis meis oinnipotens aspiravit gratia, ita oamibus

deduxi ad mediuui, ul discrelione verilalis bonorum

adjuvareiur devoiio, etcanonicae auctoritatis eviden-

lia jierversorum vinceretur conlenlio. Quia enim

praecepla canonica, alia siinl niisericordiae, alia ju-

siitiae, adeo discrela variis ordinibus, variis perso-
nis el lemporibus, ul iiunc raisericordia oinnino re-

miitat justiiiam, ntuic jusiitia omniuo dissimulel

misericordiam; qui. per discietioiiem nesciiinl tain

diversa lemperare, piitant ea sibi per conlraricta-

lcm discordiier obviare: non allendenies litinc esse

A modnm ecclesiaslici regiminis, seu induigendo, sen

punicnJo, eamdein iiuentioneni cliarilatis, eamdein

operalionemservaresaliilis.ideoquecanonicisregiilis
non canonice ulenies, sic praecepia prseceptis ili-

verberantet irnpugnani, tualiquando per iiidebiiam

gratiam, suiim justiiiae; aliquando per inlemperalam

justiiiam, stiuin graiiae locum auferanl. Quia igitur

praicepla canonica variis personis, eiinlibus tempo-

ribtis, vario ordine, varia discretione, conleuipe-
randa suiil, ut aliler hsereiicus, aliter peccalor, alitep

siibditns, aliter prselatus, sed et alitef etaliie.r af-

guendus sit quicunqtievaiia iiilentione, vel operalio-

ne, vel conditione discfeltis, ad lusecqttantum dedit

Deus dueeinendum elabbravi, ut ih canoiiibus adeo

intentionis, utililaiis, verilaiis eliiceret unilas, ut

nullam conlrarietatis discordiam pafaret aiiqua ed-

ruiii diversitas. Cuiii cuim universae' viae Dor.iiiii

sinl iniseiicordia et verilas, quia ppjiiiieulibuj' ve-
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nia, iiiduralis debelur vindicla, quo sua discreiio-

ne aliera non prsejudicel alteri, ipsis sacrorum ca-

noiiiini auctoritatibus conatus sum exponere, prout
potui; ita ut quod pium est, noiinisi juste; quod
jiistum est, nonnisi pie dispensandum esse compro-
bnns : non istitts illi, non illitis isti, sed suum cui-

q- e mndnin, pro baeresi vel crimine, pro persona
vel lempnre, non confuso jure vei ordine, dislin-

giierem nd judicium vel gratiam. ln lantse autem rei
evi leulia aequa auclorilate sanctorum facta sicut
eiiam edictaposui, quia, sicut eorum praeceptis
obediendiim est, sicetiam et facia eorum imitanda
sunt. Quia cuni eliam Dominus Jesus prius ccepisset
facerc quam docere, qnis eos aliter credat docuisse

quam fecisse?Tres igitur particulas divisi, ul in

prima agam de gralia, quomodo scilicel el quandiu
loleraulis malis silexbibenda. In secunda de justi-

ii'a, quo scilicet tempore,vel ordine, vel discreiione

conlra eosdem sil exercenda. ln lerlia verode variis
liaeiesibus : quomodo scilicet in sua suorumve sa-
cranientorum damnalione differant, aliquo modo

qiiidein a Catbolicis, aliquo aulem a seipsis. < Sed

quia, > ut ait Aiigitstiiuis ad Hieronymuro, < poiest
fieri, ut tihi aliud videatur qnain habel veritas. dum
tamen abs le aliud non fial quatn habel cba-

rilas, si forie niinus discrcte sanelorum dicia

disiorsisse videor, ut errori meo, si quis est, nullam

defendam aucioiilaiein : > Charilati tamen stiam

rcposco vicissiludinem, ul qui fraternae ulilitatis

causa hoc opusculum composui, si negligitur quod

\ negligenter; non sallem neg..gatur si qttid ego lan-

tilltts sanctortim decrelis salubriter astruere potui.
Utenim Auguslinus ait in epislola sua ad Bonefa-

citim , non qiiorumlibet disptitntiones , qtiamvis
Cnlholicoruin el laudntortini virorura velut Scriptu-
ras canonicas habere debemus, < ut nobis non liceat

salva honoriflcentia qtiae illis dcbetur, aliquid iu

eorum scriplis iraprobare vel respuere; si forte

invenerimus quod aliler senserint, quam haliet veri-

tas, divino adjutorio vel aliis intellecta vel nobis.

Talis ego sum in scriptis aljoritra, tales volo esse

inlelleclores meorum. > Itetn lsidorus ad Mesanum

episcopum, capitulolO. In fine anlem hujus epistolaj
hoc adjiciendum pulavi, ul quotiescunque in gestis
concilioiiun diseors sentcnlia iuvenilur, illius con-

B cilii magis lenealiir Eenlenlia, cujtis anliquior et

paucior exlat aucloritas. Cum ergo lanli lalesque
viri sua, vel nliorum scripta, vel eliam quorumli-
bet coucilioriim senicntias, alioruin discretioni re-

liqiieriul cxaminandas vel corrigendas, qtiis ego
siiin ut meis correcloribus succensere audeam, dum

non propler me mea, si qtia siinl, bona respuenlcs,
sibimel noceanl ? Suis ergo liltilis quaslibet sen-

teniias adnoiare curavi, ul cis siudiosis prom-

ptiores essent ad inveniendiim, ct lardis sere-

niores ad intelligcndum: inter quas el qtiasdain

quasi ex abundauli admiscui, qttac el his quasi a la-

tere siibveiiii-eiil,et suis plcua fronle suam vicem

defeiiderent.

LIBER

DE MISERICORDIA ET JUSTITIA

PARS PRIMA.

CAP. I. Quod misericordia prmferenda sil omnibus
prmceplis.

Misericordiam el judicium canlabo tibi, Domine

(Psal. c. 1); quia ipse Domiiius cum discrelione inef-

fabili, vel in hac vita relaxal peccaia pceiiilentibiis
niisericordiier, vel eiiain in bac vila et in aliajtt-
dicat, dauinando perenniler. Sed quia Doniiiiusait

in Evangclio ••Estote misericordet sicul el Pater ve-

*er(Luc. vi,56); el: Nolile jttdicare, ut non judice-
viini (Malth. vu, 1); ei Jacobus in epistola sua nil :

Ilisericordia superexaltat judicio(Jac.\\, 15): ideo
Psalniisla prius posuit misericordiam Deoesse can
landara qnain judicium. Quia enim vidit mngis ne-
cessariam omnibus, ut eam a Deo susciperent, ut
eani omnes oinnibus conservis stiis impendeicnt;
quia et prinfeps aposiolortim lapsusesl ut lapsoriim

culpis iguosccret :

C CAP.II. Quod misericordia prmferenda sit eliam ob-
sequiis divinis.

UndeCalixtus papa, cap. lOlepisl. 2,cap.6: <Sen-

lentiain, quse niisericordiam velal, non solum lene-

re, sed et audire refugile; quia poiior esl otnnibus

holocatilomatibus el sacrificiis. >

CAP.111.Quoi Chrislus in Evangeliis trhericorditer
cum prxcepto addiuil indulgentiam et coitsiiiuin.

Unde Dominus misericordissime dispnnens Eccie-

siam, ut ntilli essel diflictiltas ad vitatu promeren-
dam, pro varia capacitate et qualitate nostra iripli-
cem nobis posuil viam, indiilgentia, consilio, prsece-

pto. Inhis sinequibus ad vitam non poleslperveniii,

generale praeceptuni adhibens, ut salvemur; in his

vero quibus infecia esl fragililas, el qtiaesi non pro-

stini, iton lamen obsunl, iiidiilgcnliam praebens, ne

pcreatmis; in his auleni quscnon sunt ad vilam, scd
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ad majorem coronam invitant, dans consilium ulper-

fectionis profectum assequamur.Fragilibtisei imper-

fectis enim dedit indttlgenlinm in Evangelio, ubi cum

de tribus ettnucbizandi generibus loqttereiiir, ad ulti-

mum de illis qui se pro regno cceiorum caslrant, ad-

jungens, ail: Quipotest capere capial (Malth. xix, 12).

Praeceptumvero et consilium decrevil in Evangelio,

ubi,ciim quaereret ab eo adolescens quid faciendo vi-

lam selernam possidcrel, prius ei necessaria vitae

prsecepla proposuit. Quseomnia cum se a juvenlule
observnsse responderet, justo ortline observalo,

Cliristtisadjecll tonsilium, nrbilrio illius relinquens:
Si visperfectus esse, vade, el vendeomnia qum habes

(Matth. xxi), etc.

CAP.IV. liem Pattlus idem in suis epislolis.
Uuic serienti;e Paulus concot-dans, unicuique

siinm virum vel sttam uxorem concessit sccttndum

indulgeiuiain, aliertilrum ab allerulro non discedere

praecepil post legilimam coptilam. De virginibus
vcro, quarum praeceptum non habuit, consilium de-